



Publicado no D.O.C.
Dia 29/09/22 Pág. 25

**TERMO ADITIVO Nº 084/2022
DO CONTRATO DE GESTÃO Nº R009/2015-SMS/NTCSS**

PROCESSO Nº: 2014-0.337.134-9

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA: FUNDAÇÃO DO ABC

OBJETO DO CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE DE SÃO MATEUS.

OBJETO DO ADITAMENTO: Aquisição de Material Permanente - Contrapartida BID – AMA/UBS Integrada Jardim São Francisco

VALOR: R\$ 149.877,00 (cento e quarenta e nove mil oitocentos e setenta e sete reais)

A PREFEITURA DE SÃO PAULO, através da **COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE LESTE**, com sede na Avenida Pires do Rio, 199, inscrita no CNPJ sob o nº 46.392.148/0021-63, – Vila Americana, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representado por **NILZA MARIA PIASSI BERTELLI**, respondendo pela Coordenadoria Regional de Saúde Leste, e de outro lado, a **FUNDAÇÃO DO ABC**, qualificada como Organização Social no Município de São Paulo nos autos do processo administrativo nº 2006-0.227.839-9 (Certificado de Qualificação nº 011), com CNPJ/MF 57.571.275/0001-0, inscrita no CREMESP sob nº 926776, com endereço à Av. Lauro Gomes, 2000 – Vila Sacadura Cabral – Santo André – SP – CEP 09060-870, neste ato representado por **LUIZ MÁRIO PEREIRA DE SOUZA GOMES**, portador da cédula de identidade RG nº [REDACTED] inscrita no CPF/MF sob nº [REDACTED], denominado **CONTRATADO**, tendo em vista o que dispõe a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal nº 14.132, de 24 de janeiro de 2006, e sua regulamentação, bem como, o disposto no artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, **RESOLVEM** celebrar o presente **TERMO ADITIVO** ao **CONTRATO DE GESTÃO Nº R009/2015– SMS/NTCSS**, na conformidade das seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1. Fica estabelecido o valor de **R\$ 149.877,00 (cento e quarenta e nove mil e oitocentos e setenta e sete reais)**, para aquisição de material permanente para a AMA/UBS Integrada Jardim São Francisco. O pagamento das despesas de investimento será realizado em uma única parcela.
2. As despesas descritas onerarão a dotação orçamentária 84.11.10.301.3003.5.204.4.4.50.52.00 fonte 00.

CLÁUSULA SEGUNDA


1. O recurso terá que ser utilizado em até 90 dias, sob pena de perda da utilização do mesmo, levando em conta que os processos de aquisições serão apresentados de forma individualizada por Unidade de Saúde.
2. Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da aquisição dos equipamentos, para a respectiva prestação de contas e patrimonialização, que deverá conter obrigatoriamente a planilha descritiva de pesquisa de preço por item de despesa, além da documentação comprobatória da regularidade da aquisição e do recebimento;
3. A Prestação de Contas será feita em caráter especial, acompanhada das notas fiscais dos materiais comprados e recibos de pagamento, em conformidade com os manuais de prestação de contas vigentes, via webssas destinado a SMS/CPCS.
4. Caso haja saldo financeiro remanescente após a aquisição dos materiais permanentes constantes no Anexo I, o montante correspondente deverá ser devolvido aos cofres municipais imediatamente após a prestação de contas

CLÁUSULA TERCEIRA

1. Os materiais permanentes adquiridos com base no presente Termo Aditivo deverão permanecer no mínimo 5 (cinco) anos afetados à unidade destinatária, por se tratarem de contrapartidas ao BID em razão do contrato de Empréstimo 4641/0C-BR
2. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO DE GESTÃO Nº R009/2015-SMS/NTCSS



2





E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, que lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinado.

São Paulo, 31 de agosto de 2022.

Dra. Nilza M. Piassi Bertelli
Coordenadora
CRS-Leste

Nilza Maria Piassi Bertelli
Coordenadora Regional de Saúde
Leste

**Luiz Mário Pereira Souza
Gomes**
Fundação do ABC

Hugo Macedo Junior
Fundação do ABC

Testemunhas:

Nome: Dalício da Mota Soares
RG [REDACTED]

Nome: Aline Correia de Araujo
RF: 724.988.1
CRS-Leste / Assessoria Técnica



ANEXO I – PLANO ORÇAMENTÁRIO DE INVESTIMENTO E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

PLANO ORÇAMENTÁRIO	
Contrato de Gestão R009/2014 – Rede Assistencial de saúde de São Mateus	
Unidade: AMA/UBS Integrada Jardim São Francisco	
Tipo de Despesa	Valor
Investimento	R\$ 149.877,00
Total	R\$ 149.877,00

ANEXO II – RELAÇÃO DE BENS E DISTRIBUIÇÃO POR SALA

LOCAL		DESCRIÇÃO	AMA/UBS INTEGRADA JARDIM SÃO FRANCISCO		
		DESCRIÇÃO DETALHADO	QUANT	VALOR UNIT ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
SALA ODONTO	AMALGAMADOR PARA CÁPSULAS	AMALGAMADOR PARA CÁPSULAS	2	R\$ 1.589,00	R\$ 3.178,00
CONSULTÓRIOS E CLASSIFICAÇÃO DE RISCO	ARMÁRIO AUXILIAR (A 74,5 X L 60 X P36,5 CM) COM CHAVE	1 ARMÁRIO BALCÃO AUXILIAR, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 74,5 X 60 X 36,5 CM (A X L X P), POSSUI CHAVE NA PORTA	12	R\$ 356,00	R\$ 4.272,00
URGÊNCIA, MEDICAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO	ARMÁRIO SUSPENSO BASCULANTE EM MDF BRANCO COM 2,98 X 0,90 X 0,43 M	ARMÁRIO AÉREO BASCULANTE, AMPLO ESPAÇO INTERNO PARA ACOMODAR MATERIAIS, ESTRUTURA REFORÇADA EM 100% MDF DE 15MM, ACABAMENTO EM PINTURA UV (BRILHO). COM PORTA BASCULANTE COM DOBRADIÇAS METÁLICAS E PISTÃO A GÁS E COM PUXADOR PERFIL, MÓDULO AÉREO COM PORTA BASCULANTE 80 CM - 3059.20.1 ALTURA 34 CM LARGURA 80 CM PROFUNDIDADE 31,4 CM SISTEMA DE MONTAGEM PARAFUSOS E CAVILHAS.	10	R\$ 420,00	R\$ 4.200,00
VESTIÁRIOS, CORREDOR E COZINHA	ARMÁRIO VESTIÁRIO COM 16 CASULOS	O ROUPEIRO GRA 1/16 É PRÁTICO E VERSÁTIL. POSSUI 16 PORTAS COM PITÃO PARA CADEADO (FECHADURA CONJUGADA OPCIONAL) ALÉM DE TRATAMENTO ESPECIAL DA SUPERFÍCIE E PÉS COM SAPATAS PLÁSTICAS PROTETORAS, COR AZUL, COM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE, O ROUPEIRO OFERECE UM TOQUE MODERNO E DE PERSONALIDADE PARA A DECORAÇÃO DO SEU AMBIENTE. ALTURA: 1,96M, LARGURA: 1,23M, PROFUNDIDADE: 0,36M, QUANTIDADE DE PORTAS: 16, CHAPA: CORPO 26 / PORTAS 22	7	R\$ 3.000,00	R\$ 21.000,00
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA	ASPIRADOR DE SECREÇÃO	O ASPIRADOR CIRÚRGICO COM 02 FRASCOS DE 05 LITROS MASTER 2002-POM FORNECIDO PELA DORMED HOSPITALAR É EQUIPADO COM EXCLUSIVO PAINEL DIGITAL COM SUPORTE PARA CÂNULA DE ASPIRAÇÃO, É AUTOMATICAMENTE CONTROLADA PELO SISTEMA SINALIZADOR VISUAL/SONORO CONTRA TRANSBORDAMENTO, QUE DESLIGA O EQUIPAMENTO QUANDO A CAPACIDADE MÁXIMA DE COLETAGEM (10 LITROS) ESTIVER QUASE COMPLETA. O FILTRO BACTERICIDA EVITA QUE O AMBIENTE SEJA CONTAMINADO PELO CONTEÚDO DOS FRASCOS COLETORES.	1	R\$ 5.250,00	R\$ 5.250,00
1 CLASSIFICAÇÃO AMA, 1 CONSULTÓRIO UBS	BALANÇA DIGITAL ANTROPOMÉTRICA ADULTO	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ELETRÔNICA OBESO 300KG W300A BRANCA 40X50 LED - WELMY- BALANÇA ELETRÔNICA ADULTO W 300 A (40 X 50) LED- CAPACIDADE 300 KG, DIVISÕES DE 50G;- RÉGUA ANTROPOMÉTRICA COM ESCALA NA FAIXA DE 1,00 A 2,00 M;- DISPLAY LED COM 6 DÍGITOS DE 14,2 MM DE ALTURA E 8,1 MM DE LARGURA- PLATAFORMA 400 X 500 MM COM PINTURA A PÓ DE ALTA RESISTÊNCIA;- ESTRUTURA EM AÇO CARBONO;- COR BRANCA;- DE PINTURA EM ESMALTE PU;- FONTE EXTERNA	1	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00

[Handwritten signatures and initials]



Secretaria Municipal da Saúde
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde



CONSULTÓRIO E CLASSIFICAÇÃO	BALANÇA DIGITAL PEDIÁTRICA	90 A 240 VAC COM CHAVEAMENTO AUTOMÁTICO;- FUNÇÃO TARA ATÉ A CAPACIDADE MÁXIMA DE PESAGEM.- HOMOLOGADAS PELO INMETRO E AFERIDAS PELO IPEM;- 01 ANO DE GARANTIA;- ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL.	3	R\$ 1.399,00	R\$ 4.197,00
RECEPÇÃO AMA	CADEIRA DE RODAS NORMAL	BALANÇA PEDIÁTRICA BABY NEONATAL P15. APROVADA PELO INMETRO CÓDIGO/BALANÇA: 64822 CAPACIDADE MÁXIMA 15 KG, DIVISÕES DE 5 G; DISPLAYS OPERADOR (FRONTAL); LED 6 DÍGITOS DE 20 MM DE ALTURA E 7 MM DE LARGURA; DISPLAYS PACIENTE (TRASEIRO): LED 6 DÍGITOS DE 20 MM DE ALTURA E 7 MM DE LARGURA; PAINEL À PROVA DE RESPINGOS, 2 TELAS (ZERO E TARA); CONCHA ANATÔMICA COM MEDIDAS 540X280 MM, MATERIAL ANTI-GERMES PÉS REGULÁVEIS; COBERTURA EM PLÁSTICO; FONTE EXTERNA: 110 A 240 VAC C/ CHAVEAMENTO AUTOMÁTICO; OUTPUT: DC 6V ± 500MA; FUNÇÃO TARA ATÉ 100% DA CAPACIDADE MÁXIMA DE PESAGEM; HOMOLOGADAS PELO INMETRO E AFERIDAS PELO IPEM; ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL; PESO BRUTO: 3,470KG - PESO LÍQUIDO: 2,959KG	1	R\$ 680,00	R\$ 680,00
RECEPÇÃO AMA	CADEIRA DE RODAS OBESO	A CADEIRA DE RODAS SIMPLES COM PNEU INFLÁVEL CDS DOBRÁVEL É UM MODELO ECONÔMICO, INDICADO PARA QUEM BUSCA PREÇO ACESSÍVEL, MAS NÃO ABRE MÃO DE UM PRODUTO COM QUALIDADE.POSSUI APOIO PARA OS BRAÇOS FIXOS E ARTICULADOS PARA OS PÉS. CONTA COM RODAS DIANTEIRAS DE ARO "06" MACIÇAS E RODAS TRASEIRAS DE ARO "24" INFLÁVEIS.LARGURA DO ASSENTO: 40 CM, PROFUNDIDADE DO ASSENTO: 41 CM; ALTURA ENCOSTO: 36 CM	1	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00
CONSULTÓRIOS E ADMINISTRAÇÃO	CADEIRA DE CONSULTÓRIO ESTOFADO FIXA	MATERIAL PREDOMINANTE: AÇO CARBONO;ESTRUTURA: DOBRÁVEL EM X;BRAÇOS / APOIO DE BRAÇO: ESCAMOTEÁVEIS / POLIURETANO INJETADO;APOIO DE PÉ: NYLON REMOVÍVEIS COM REGULAGEM DE ALTURA;ENCOSTO: NYLON DUPLO REFORÇADO COM LONA;GARFO:AÇO CARBONO MACIÇO;RODAS: DIANTEIRAS ARO 6" / TRASEIRAS ARO 24";ROLAMENTO: BLINDADO; PNEU: MACIÇO;FREIOS: BILATERAIS COM REGULAGEM;PINTURA: EPÓXI ELETROSTÁTICA COM VERNIZ; PESO SUPORTADO: 130KG.	35	R\$ 599,00	R\$ 20.965,00
CONSULTÓRIOS	DIVÃ CLÍNICO	CADEIRA TRADICIONAL FIXA, ASSENTO ESTOFADO, PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE.	5	R\$ 1.800,00	R\$ 9.000,00



Secretaria Municipal da Saúde
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde



COZINHA UBS/AMA	FORNO MICROONDAS	ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: CAPACIDADE (LITROS): 21, POTÊNCIA (W): 700 W, NÍVEIS DE POTÊNCIA: 10, TENSÃO/VOLTAGEM 110V, DIÂMETRO DO PRATO: 27CM, DIMENSÕES: ALTURA: 26,00 CM, LARGURA: 44,20 CM, PROFUNDIDADE: 36,60 CM, GARANTIA 12 MESES	2	R\$ 720,00	R\$ 1.440,00
SALA ODONTO	FOTOPOLIMERIZADOR PORTÁTIL	TEMPO DE FOTOPOLIMERIZAÇÃO 10, 20, 40 E 60 SEGUNDOS, TENSÃO DE OPERAÇÃO OBIP SONORO A CADA 10 SEGUNDOS BATERIA ION-LÍTIO CAPACIDADE DE 2200MAH.	2	R\$ 1.095,00	R\$ 2.190,00
SALA DE ESPERA	LONGARINA 2 LUGARES TIPO AEROPORTO	LONGARINA METÁLICA COM 2 LUGARES; BARRA DE AÇO 40 X 80 MM COM 1,5 MM DE ESPESSURA PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR PRETA, APOIO DE BRAÇOS AÇO INOXIDÁVEL, PÉS FORMATO DE Y EM AÇO INOXIDÁVEL COM SAPATAS NIVELADORAS, ASSENTO E ENCOSTO CONCHA ÚNICA ESTRUTURADO EM CHAPA DE AÇO INOX PERFORADA.	6	R\$ 1.131,00	R\$ 6.786,00
SALA DE ESPERA	LONGARINA 3 LUGARES TIPO AEROPORTO	LONGARINA METÁLICA COM 3 LUGARES, BARRA DE AÇO 40 X 80 MM COM 1,5 MM DE ESPESSURA PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR PRETA, APOIO DE BRAÇOS AÇO INOXIDÁVEL, PÉS FORMATO DE Y EM AÇO INOXIDÁVEL COM SAPATAS NIVELADORAS, ASSENTO E ENCOSTO CONCHA ÚNICA ESTRUTURADO EM CHAPA DE AÇO INOX PERFORADA.	12	R\$ 1.392,00	R\$ 16.704,00
CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS + SALA URGÊNCIA	MESA AUXILIAR COM 7 GAVETAS E RODINHA ODONTO	COMPOSTO POR 07 GAVETAS DE 06CM E 02 GAVETAS DE 12CM, AMBAS COM BOJOS EM ABS CANTOS ARREDONDADOS E PRATELEIRA SOB A BASE. DIMENSÕES MEDIDAS EXTERNAS - LARGURA: 50 CM X ALTURA TAMPO: 80 CM X PROFUNDIDADE: 50 CM	5	R\$ 1.875,00	R\$ 9.375,00
CONSULTÓRIOS E CLASSIFICAÇÃO	MESA DE ESCRITÓRIO CONSULTÓRIOS	MESA DE 1,20M COM TAMPO E RETAGUARDA LISOS PRODUZIDO EM MDP COM 15 MM E ACABAMENTO EM FITA DE 1MM, PÉS DUPLOS ABERTO PRODUZIDO EM AÇO E SAPATA NIVELADORAS DE ALTURA. GAVETEIRO FIXO FEITO EM AÇO CHAPA 26 COM CORREDIÇAS EM NYLON E FRENTE DE MADEIRA COM CHAVE.	17	R\$ 830,00	R\$ 14.110,00
URGÊNCIA/EMERGÊNCIA	MONITOR MULTIPARÂMETRO	MONITOR MULTIPARAMÉTRICO LIFE 1000 APRESENTA UMA TELA DE LCD TOUCHSCREEN DE 8 POLEGADAS. PERMITE A VISUALIZAÇÃO DE 7 DERIVAÇÕES DO ECG (DI, DII, DIII, AVF, AVR, AVL E V), FREQUÊNCIA CARDÍACA PELO ECG, SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO (SPO) COM CURVA PLETISMOGRÁFICA, PULSO CARDÍACO PELO OXÍMETRO, ÍNDICE DE PERFUSÃO, TEMPERATURA(DOIS SENSORES), PRESSÃO ARTERIAL NÃO INVASIVA (PANI), FREQUÊNCIA RESPIRATÓRIA (FR). EXIBE O HISTÓRICO GRÁFICO DOS PARÂMETROS MENSURADOS, POSSIBILITA A PROGRAMAÇÃO DE AFERIÇÕES DA PANI PERIODICAMENTE E POSSIBILITA O AJUSTE DOS PARÂMETROS DOS ALARMES CONFORME CADA PACIENTE.	1	R\$ 8.200,00	R\$ 8.200,00
MEDICAÇÃO/OBSE RVAÇÃO	POLTRONA RECLINÁVEL	POLTRONA PARA DESCANSO E ACOMPANHANTE RECLINÁVEL EM ATÉ 4 POSIÇÕES COM MOVIMENTOS SIMULTÂNEOS DO ENCOSTO E APOIO DOS PÉS, SENDO A ÚLTIMA A POSIÇÃO TRENDLENBURG; ENCOSTO, ASSENTO, DESCANSA PÉS E BRAÇOS ESTOFADOS COM ESPUMA D26 REVESTIDO EM COURVIN DE FÁCIL ASSEPSIA;	4	R\$ 1.850,00	R\$ 7.400,00



Secretaria Municipal da Saúde
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde



SALA ODONTO	ULTRASSOM ODONTOLÓGICO	POLTRONA RECLINÁVEL ATRAVÉS DE MOLA COM ACIONAMENTO DE ALAVANCA LATERAL PROTEGIDA POR MANOPLA PLÁSTICA, COM TRAVA (SOB ASSENTO);POLTRONA COM BRAÇOS ARTICULADOS E ENCOSTO E APOIO DE PÉS SINCRONIZADO DE MODO A DESLOCAREM-SE CONJUNTAMENTE;PINTURA EPOXI, ATRAVÉS DE PROCESSO ELETROSTÁTICO A PÓPÉS COM PONTEIRAS PLÁSTICAS. OPCIONAL RODÍZIOS. MEDIDAS: POSIÇÃO NORMAL: C=1,00M X L=0,75 M, ALTURA DO ASSENTO: 0,55 M, LARGURA ASSENTO (INTERNO): 0,53 M, POSIÇÃO RECLINADA: C=1,65 M X L=0,75 M A=0,55 M	2	R\$ 3.290,00	R\$ 6.580,00
				TOTAL	R\$ 149.877,00